N. M. II, 321. QVOD FELIX FAUSTUMQVE

h. 65^v q.

ESSE VELIT,

DEUS TER OPTIMUS MAXIMUS,

CUI CURÆ EST, UT GRAVE SCELUS DIGNIS

COERCEATUR PŒNIS

EJUS PRÆSIDIO

DE

ADULTERIO

LEGE DIVINA ET

HUMANA COERCENDO,

Ex Autoritate & Decreto,

ILLUSTRIS ac NOBILISSIMI,

in Celeberrimâ Lipsiensium Uni-
versitate

DOCTORUM ORDINIS,

PRO LICENTIA DOCTORALI,

IN UTROQUE JURE

ad diem XVI. Martii ANNO M. DC. XCIII.

SOLENNITER DISPUTABIT,

JO. GOTHOF. à DIESELDOORFF

Dantisco - Borussus.

L I P S I Æ ,

Literis JO. WILHELMI KRUGERI.

Messieurs Warmdörffer

(X 188 0456)

2 Exempl 3.

II R
3864

QUOD FELIX FALSTUMOVE
DEUS TER OPTIMUS MAXIMUS
EUI CURA EST, UT GRAVE SCULUS DIGNIS
EJUS PRÆSIDIO
DE
ADULTERIO
LEGGE DIVINAE ET
HUMANAE CORRECTENDO,
EX Auctoritate & Decretis
ILLUSTRIS

PRO LICENTIA DOCTORALIS
JO. GOTTFR. HOFFMANNI
Dantico - Borussia
LIPSIÆ
Litteris JO. WILHELM. KRUGER.

B. C. D.

I quæ iustissimus Legislator
in æternum constituit, pro
æternis servarentur, haud
dubiè & minor Juris divini
contemptus & major pec-
candi formido esset. Exem-
plo cum alia multa, tum ne
longiùs abeam, vel divina
constitutio decoërcendo adulterio esse poterit. San-
ctissima hæc lex sacrilegos alieni thori expugna-
tores morte plecti jusserat: non dignitas non sexus
â supplicio immunis erat, omnes enim mortales
Summi Legislatoris edictum alligarat. Cujus re-
verentia quamdiu valuit, severa & casta steterunt
matrimonia, ac quicquid honestæ atque conces-
sæ voluptatis erat, id uni Conjugi relictum mane-
bat. Posteaquam verò Flavii constitutio irrepsit,
quæ intempestivâ clementiâ abductus amicum sibi
sexum horrore mortis solvit; posteaquam dein-
ceps pessimis plurimarum gentium moribus adul-
teria ære multari cœperunt, tunc primùm Christiana
natio de magnitudine flagitii ambigere voluit,
dein-

A 2

dein-

deinde exolescente poenarum metu in omnem li-
centiam ac lasciviam effusa est, ut nullus postmo-
dum pudor nullus Legis metus ac Numinis hor-
ror retinere impudentissimum mœchum potuis-
sent, quin effreni audaciâ ad cubicula maritorum
tenderet, limina pudicitiae consecrata libidinoso fu-
rore moliretur ac recentes lasciviae notas alieno
thoro ruptis pudoris repagulis petulanter inpri-
meret. Nec Exteris duntaxat ea calamitas mansit,
sed ad nostros quoq; fines pervenit, ut gravissi-
mam hanc atrocissimamq; thori injuriam poenae
levitate dissimulari bonae atqve pudicae mentes
inter nos quotidie adhuc qverantur. Quae me res
movit, ut cum omnino quaedam pro themate In-
augurali proponenda essent, non subtilem ex Ju-
re antiquo controversiam depromerem, sed sa-
luberrimas de coereendo adulterio sanctiones
breviter excuterem. Neq; me deterruit ab hoc
argumento, quod arrogantes homines jactitant,
nimis id vulgatum esse atqve à multis multifariam
tractatum: Cathedram qui conscendit novo mo-
re, ab eo novum aliquod inventum afferri debere:
His enim respondeo, plus apud me autoritatis
habere Sapientum rationem existimantium, nun-
quam ad satietatem dici posse de re, quae dicendi
fastidium utilitatis ubertate compensat.

A

CAP.

CAP. I.

Generalia circa adulterium exhibens.

Tfi secundum frequentem Disputantium consuetudinem nonnulla de sensu rubricæ præmittenda veniunt; enimvero cum verba ejus tantâ radiant claritate, ut in vulgus, quod dicitur, nota esse videantur, vix ac ne vix quidem operæ pretium erit his diutius immorari; tamen ne omnem ejus curam penitus neglexisse videar aliqua circa vocem adulterii notabo.

II. Duorum autem potissimum hinc habenda erit ratio, quorum alterum ad ejus etymologiam seu derivationem alterum ad definitionem spectabit.

III. Etymologiam quod attinet, adulterium nonnullis dicitur quasi ad alterum sive alteram ire, ex eo quod maritus aliquis, quando libidinis explendæ causâ ad alteram accedit mulierem, aut mulier quæ uxor est ad alterum accedit marem, adulterium committat: Aliis dicitur quasi ad alterius thorum accedere: Aliis quasi alienum uterum terere: quam tamen derivationem tanquam fœdam & ineptam, cum & in stuprum incidat, dudum rejecit Boeerus in speciali tract. de adulter. cap. i. §. ult. aliter derivat Papinianus in L. 6 ff. ad L. Jul. de adult. ubi adulterium ex eo dicitur putat quod sit conceptio partûs ex altero; alii denique deducunt ab adulando: Sanè ut dicatur quod res est, de verâ hujus vocis origine amplius adhuc deliberandum erit.

Menag. amœnitat. jur, voc. adulter.

IV. In definiendo adulterio communiter tradunt DD. illud nihil aliud esse quam vitiationem & corruptionem ejus, quæ alteri nupta est, seu uti Azo vult *in summ. ad L. jul. de Adult. n. 2.* illicitum coitum cum uxore sponsæve alienæ, quem complures sequuntur quos recenset Farinac. *in prax. crim. tit. de delict. carnal. qv. 141. n. 1.* sed an rectè & accuratè ex sequentibus facile patebit. Alii describunt per alieni thori violationem, quorum opinio ex eo mihi vix probatur, quod thorus alienus non solum per adulterium sed & per cædem conjugis, si fortè maritus vel uxor ab aliquo occidatur, violetur: Utque alias aliorum descriptiones omittam, existimo adulterium accuratius definiri posse, quod sit crimen publicum, quo per concubitum viri cum alienæ fœminæ fœdus conjugale violatur.

V. Ex quo primùm infertur, ad adulterium ut jure humano tale sit requiri ipsum concubitum seu carnalem commixtionem nec solam hîc voluntatem seu intentionem sufficere: Et hoc est quod Ictus dicit in *L. 225. ff. de V. S.* adulterium non ex solâ animi propositione sed assumpto actu intelligitur: idem sentire videtur Ulpianus in *L. 23. ff. ad L. jul. de adult. verb. in ipsâ turpitudine filiam cum adultero deprehendat item verb. in ipsis rebus veneris.*

VI. Deinde cum in definitione generaliter mentionem fecerim viri, non excludo marem cœlibem, nam & hic si ve juvenis si ve viduus fuerit, quoties cum uxore alienæ carnaliter se commiscet, toties adulterium committit, quò confert textus generalis in *L. 6, ff. ad L. jul. de adult. & L. 101. ff. de V. S.*

VII. Nolim tamen affirmare de Jure Civili per concubitum mariti cum fœminæ solutâ adulterium committi, illo quippe jure duntaxat adulterium est, quando mas seu vir aliquis si ve ille uxoratus si ve solutus fuerit uxorem alienam carnaliter cognoscit, ut haud obscure apparet ex *LL. alleg. junct. L. 34. §. 1. ff. ad L. jul. de adult.* Ratio differentia

tiæ inter Maritum cum solutâ & uxorem cum cœlibe rem
habentem hæc esse poterit, quod mulier nupta adulterinos
partus supponat, quod in maritum non cadit, cujus fortè
cum innuptâ congressus vix plus mali de Jure Romano
post se relinquit, quam si utrinque cœlibes coitus illicitos
miscant. *vid. tamen Menoch. Lib. 2. de arbitr. Cas. 420. n.*
106. & cas. 249. n. 3. & sequ. Carpzov. *Prax. Crim. P. 2. Q.*
52. n. 49. Wissenb. *disp. ad inst. 53. th. 26. conf. omnino*
Magnif. Dn. Schwendendorffer in not. ad Eckold. tit. ad L. lul de
adult. p. m. 1113. in fin.

VIII. Etsi vero non committitur Civili jure adulterium,
in solutâ personâ etiam si Mas sit uxoratus, Jure tamen Divi-
no secus est, quod conjugalem æquè à marito quam ab uxo-
re fidem desiderat *add. Matth. 5. v. 27. & 28. & 19. v. 9.* quibus
locis præceptum extat generale de non adulterando, proin-
de tam ad Maritum quam ad uxorem pertinet, eoqve inpri-
mis spectat illud Pauli *1. ad Corinth. 7. v. 4. Maritus sui corporis*
Dominus non est sed uxor, & uxor sui corporis Domina non est sed ma-
ritus. Idem Jure Canonico probari creditur *per can. nemo si-*
bi blandiatur caus. 32. qv. 4. & can. non machaberis: can puto. can
precepit. can. apud nos & can. ult. c. 32. qv. 5. can. si ducturi &
CC. seqq. c. 32. qv. 6. dissentit Heigius *P. 2. qv. 29. n. 6. & seqq.*

IX. In Sponsâ quoqve alienâ adulterium committi re-
scripserunt Divi Impp. Severus & Antoninus §. 3. *L. 13. ff. ad*
L. Jul. de adulte additâ ratione eleganti, quod neqve spem ma-
trimonii violare permittatur, quâ parte Jus nostrum Civile
divinis Legibus laudabiliter suffragatur, nam & lex Divina
sponsam alicujus vocat ejus uxorem eâdemqve pœnâ con-
cubitum cum alterius sponsâ punit quâ concubitum cum alie-
nâ uxore *Deut. cap. 22. ver. 23. & sequ.* Quò etiam facit quod
Hosea scriptum est *c. 4. v. 13. sponsa vestra adultera erunt;* Dissentit
Covarruv *Lib. 4. Decretal. part. 1. cap. 1. n. 8.* cujus in contra-
rium argumenta prolixè refellit Bocerius *dict. tract. cap. 1. n. 43.*
& multis seqq. idem facit Carpzov. loc. all. Qv. 56.

X. Sed

X. Sed & in eâ uxore quæ vulgaris & promiscuæ ad-
missionis fuerit adulterium committi docet Ulpianus in §. 2.
all. L. 13. aſt Diocletianus & Maxim. Impp. in L. 22 C. ad L. Jul.
de adult. Si ea, inquit, quæ ſupro tibi cognita eſt, & paſſim ve-
nalem formam exhibuit ac proſtitutam meretricio more vulgo ſe præ-
buit, adulterii crimen in eâ ceſſat. Hanc textuum contrarieta-
tem ut conciliarent Interpretes varia commenti ſunt. Non-
nulli diſtingvunt inter uxorem, quæ quidem ante matri-
monium publica fuit meretrix, ſed poſt contractum matri-
monium ceſſavit à meretriciâ vitâ; & inter eam uxorem quæ
etiam poſt matrimonium contractum vulgare ſcortum,
manſit: cum illa adulterium comitti dicunt per §. 2. dict. L. 13.
cum hac verò non per L. alleg. 22. cui opinioni ſubſcribit De-
cianus in tr. crim. lib. 8. cap. 7. n. 14. ubi tradit quod Ulpianus
Jctus in L. 13. loqvatur de eâ uxore quæ in præteritum fuit vul-
garis, Impp. verò Dioclet. & Maxim. in L. 22. agant de uxore
quæ adhuc meretrix eſt: alii exiſtimant L. 22. exaudien-
dam eſſe de caſu, quo mas aliquis non cum alienâ uxo-
re meretrice vulgari ſed cum fœmina quâdam ſolu-
tâ meretrice publicâ rem exercuit veneream, quod
ſvadere dicunt verba legis ſequentia: ſupro tibi cog-
nita eſt: Weſenbec. in paratit. ff. ad L. Jul. de adult. n. 6.
Berlich. part. 4. conclus. 27. n. 85. Alii deniqve diſtinguunt
inter eam, quæ marito deſerto paſſim & ſine delectu mere-
tricio more ſe proſtituit, & eam quæ ſupratoribus quidem
corpus committit, non tamen maritum deſerit, nec paſſim
& ſine ullo delectu id facit: in illâ crimen adulterii ceſſare
per L. 22. in hac non per L. 13. plures conciliationes vide
apud Carpzov. loc. all. qv. 57. add. Bocerus loc. all. §. 53. ſqq. Ant.
Matth. de crim. p. m. 395. & ſeqv. conferatur etiam Huberus
in prælect. J. Civ. tit. ad L. Jul. de adult. n. 7.

XI. Cum uxore quoque injuſtâ adulterium committi idem
docet Ulpianus in §. 1. Leg. alleg. 13. Injuſta verò uxor ex
mente Magnif. Dn. Schwendendorff. l. all. p. m. 1315. princ.
hîc dicitur non ratione formæ eſſentialis ac conſenſus ma-
trimonialis, ſed vel ratione formæ accidentalis ob inter-
miſſas

missas solennitates vel ratione subjecti & personarum earumque inæqualitatis vid. omnino Ant. Matth. loco cit. p. m. 398. & 399.

CAP. II. Pœnam adulterii ex Lege Divina proponens.

§. I.

Hactenus itaque quid sit adulterium, & à quibus committatur, quoad antenus me exposuisse arbitror; sequitur ut subjungam pœnas adulterii reis infligi solitas, in quibus breviter referendis reliquum disputationis nostræ occupatum erit.

II. Primum itaque videbimus oracula Divina veteris testamenti, *Levit. 20. v. 10. similiter vir qui adulterabit cum uxore alicujus, qui adulteravit uxorem proximi sui omnino morte plebatur adulter ipse & adultera: idem repetitur Deut. cap. 22. vers. 22. Si quis deprehendatur cubans cum muliere maritata marito, omnino moriatur: Pariter ambo, vir qui cubavit cum muliere & mulier ipsa: His accenseri solet locus Ezechielis cap. 18. ubi v. 10. fit mentio polluentis uxorem proximi sui, & vers. 13. quæritur, hiccine vivet? in quâ quæstione negativam latitare asserit Havemann. Gamalog. Synopt. Lib. 4. tit. 6. p. m. 581. Ex his itaque palam fit jure Divino decerni capitale supplicium in utrumque sexum, nec in uxore modo obtinere verum etiam in muliere desponsatâ. *Deut. 22. v. 23. Hosee 4. v. 16.**

III. Neque solos Hebræos divina hæc Lex obligat, sed omni ævo omnibusque gentibus quæ aut sunt aut fuere aut futuræ sunt, interminantur. Quò vel maximè facit, quod antequam Leges in tabulas incisæ essent, Deus totam domum Pharaonis ob interceptam Abrahami uxorem flagellavit *Genes. 12. v. 17.* Nec mitior in Nurus Judas existit, dum stupro gravidam flammis destinat, quamvis filio Sela
B spera-

-OJUS

sperata magis quam legitimis nuptiis pacta esset *Genes.* 38. v. 24. ut taceam conflagrationem florentissimarum urbium Sodomæ & Gomorrhæ & severitatem atque horrorem diluvii *vid. Genes.* 7. & 19.

IV. Non desunt tamen qui hanc Legem Divinam quoad prohibitionem delicti moralem quidem omnesque homines & semper obligare concedunt, quoad pœnam verò negant, hocque sensu merè politicam & judæis propriam esse contendunt, adeoque cum peculiaris ratio acerbioris pœnæ adulterii apud judæos hodie cesset, id quoque mitiori pœnâ coercendum existimant: Quem in finem ita scribit Calvinus *lib. 4. Instit. cap. 20. n. 14. in adulteros alibi severiores alibi leniores editæ sunt pœnæ: videmus tamen ut hujusmodi diversitate in eundem omnes finem tendant: nam uno simul ore pœnam pronunciant in ea, quæ eternâ DEI lege damnata sunt facinora, nempe homicidia, furta, adulteria, falsa testimonia: Sed in pœnæ modo non conveniunt: neque verò id necesse est, neque etiam expedit. Et paulo post: Quam malignus fuerit & bono publico invidus qui tali diversitate offendetur ad retinendam Legis DEI observationem accommodatissimâ? nam quod jactatur à quibusdam fieri contumeliam Legi DEI per Mosen latæ, cum abrogatâ illâ novæ aliæ illi præferuntur, vanissimum est: neque enim aliæ illi præferuntur dum magis probantur, non simplici collatione, sed temporum, loci, gentis conditione: aut illa abrogatur quæ nobis lata nunquam fuit, siquidem non eam Dominus per manum Mosis tradidit, quæ in gentes omnes promulgaretur & ubique vigeret: sed cum judaicam gentem in fidem, patrocinium, clientelam suam suscepisset, illi etiam peculiariter Legislator esse voluit, ac quod sapientis Legislatoris erat, singularem quandam ejus rationem in ferendis legibus habuit: idem sentit Petrus Martyr *loc. comm. class. 2. cap. 2. n. 33. & 35.* Ut enim parum ordine agi censeat, quod adulterii pœna capitalis non sit in usu quoniam ea consentit cum verbo DEI & legibus Divinis, quod nobis maximi momenti esse debet; tamen concludendo expressè profitetur, sese non id agere ut Magistratum auto-*